
DETERMINE AREA III - LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N.  484     del  17/05/2018

COPIA

n.  55     del  17/05/2018

OGGETTO:

INCARICO PROFESSIONALE PER L'INSERIMENTO IN MAPPA E RELATIVA VARIAZIONE
CATASTALE CAMPO SPORTIVO POLIVALENTE DI PIANCARANI IMPEGNO DI SPESA LOTTO
CIG: ZF223997D4

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 484 del 17/05/2018 - Pagina 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che:
Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 18.12.2015 è stato approvato il progetto preliminare dei lavori di
realizzazione  Campo Sportivo Polivalente  in frazione  Piancarani,  dell'importo generale  di  € 160.000,00,  redatto
dal Responsabile dell'Area Lavori Pubblici Ing. Elisabetta Natali;
L'opera  pubblica  in  oggetto  è  stata  inserita  nel  Piano  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2016/2018  –  Elenco
annuale 2016;
Con  Delibera  n.  240  del  18/12/2015  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  dell'opera  pubblica  in  oggetto
redatto  dall'Ing.  Elisabetta  Natali  Responsabile  dell'Area  Lavori  Pubblici  dell'importo  di  euro  160.000,00,
finanziato mediante mutuo Cassa Depositi e Prestiti;
Con  Determinazione  del  Responsabile  dell'Area  LL.PP.  n.  198  del  09.03.2016  è  stato  affidato  incarico
professionale  esterno  inerente  la  progettazione  esecutiva,  coordinamento  sicurezza,  direzione  lavori,
contabilità, CRE, all'ATP composta dai seguenti professionisti:
o GEOM.  Bonasorte  Davide  nato  a  Campli  (TE)  il  11/05/1965,  residente  in  Campli  in  Viale  Nocella  n.  17,  con

studio  in  Campli  in  Quartiere  Europa  n.9,  COD.  FISC:  BNSDVD65E11B515V  ,  P.IVA  01537540674,  iscritto  al
Collegio dei Geometri della Provincia di Teramo al n.981;

o GEOM.  Izzo  Fabiano  nato  a  Abbiategrasso  (MI)  il  13/09/1979,  residente  a  Teramo  in  Via  Dante  Alighieri
S.Nicolo' a Tordino COD. FISC: ZZIFBN79P13A010V, P.IVA 01611250679,  iscritto Al  Collegio dei  Geometri  della
Provincia di Teramo al n. 1405;

Con Deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  110 del  09/6/2016 è  stato approvato il  progetto  esecutivo  dell'opera
pubblica  “Realizzazione  di  un  Campo  Sportivo  Polivalente  in  frazione  Piancarani”  redatto  dall'  ATP  incaricata
composta dai professionisti Geom. Bonasorte Davide e Geom. Izzo Fabiano, dell'importo di euro 160.000,00;
Con Determina del  Responsabile  dell'Area Lavori  Pubblici  -  Ambiente  n.  563 del  20/07/2016 si  è  provveduto ad
avviare  la procedura  di  gara  per  l'appalto  dei  lavori  di  “Realizzazione  Campo  Sportivo  Polivalente  in  frazione
Piancarani” mediante  procedura negoziata ai  sensi  dell'art.  36 comma 2 punto b)  del  D.Lgs 50/2016 e  s.m.i.  con
stipulazione di  contratto a misura.  La gara viene  espletata ai  sensi  dell'art.  95,  comma 4),  del  D.Lgs.  n.  50/2016,
determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi  posto a base  di  gara,  con l'esclusione  automatica delle  offerte
anomale, ai sensi dell'art. 97, comma 2, che presentino una percentuale  di  ribasso pari  o superiore  alla soglia di
anomalia individuata secondo quanto stabilito dal medesimo decreto;
Con  Determinazione  del  Responsabile  dell'Area  Lavori  Pubblici  -  Ambiente  n.  605  del  23/08/2016,  i  lavori
suddetti sono stati aggiudicati in favore dell'Impresa DELFINO SPORT SRL - P.Iva e  C.F.  00691360671 -  con sede  in
C.da Selva Piana n.  132 – 64023 Mosciano S.  Angelo (TE),   con offerta di  ribasso pari  al  28,60% (ventotto  virgola
sessanta per cento) pari ad un importo netto di Euro 62.866,78 (Euro sessantaduemilaottocentosessantasei/78)  a
 cui  vanno aggiunti  euro 18.788,67 oneri  incidenza manodopera non soggetti  a ribasso,  euro  3.162,63  oneri  per
costi  di  sicurezza  principali  non  soggetti  a  ribasso,  euro  1.500,00  oneri  di  sicurezza  generici  non  soggetti  a
ribasso, per un totale complessivo di aggiudicazione pari ad Euro 86.318,08;
Con Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  86  del  29/06/2017 è  stata  approvata  perizia  di  variante  migliorativa
relativa ai lavori di “Realizzazione Campo Sportivo Polivalente in frazione Piancarani” redatta dalla Direzione  dei
Lavori (ATP Geom. Bonasorte Davide e Geom. Izzo Fabiano), avente il seguente quadro economico:

A) LAVORI:
Importo dei lavori a base d'asta € 85.398,68
Ribasso d'asta del 28.60% € 24.423,94
Importo netto di contratto € 60.974,74
Oneri di incidenza manodopera € 21.315,81
Oneri per la sicurezza €   4.784,35

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 484 del 17/05/2018 - Pagina 2 di 6



Sommano € 87.043,90
B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE:
B.1 Iva sui lavori (%) €   8.074,39
B.2 Spese tecniche (compreso IVA e CNPAIA) € 19.232,00
B.3 incentivi 2% D.Lgs n.50/2016 €   2.200,00
B.4 Rilievo topografico, variazione catastale €   3.000,00
B.5 Acquisizione aree € 14.110,00
B.6 Lavori supplementari (ECONOMIE DI GARA) € 25.709,71

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE             €   72.956,10
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO:             € 160.000,00

Con Determinazione n.828 dell'Area Lavori Pubblici Ambiente del 18/11/2016 si provvedeva alla
liquidazione del 90% dell'onorario di progettazione all'ATP incaricata; 

Con Determinazione n.461 del 08/07/2017 del Responsabile dell'Area Lavori Pubblici – Sisma si
approvava il I° SAL e si provvedeva a liquidare il certificato di pagamento n.1 relativo alla realizzazione
dell'opera pubblica;

Con Determinazione n.497 del 25/07/2017 del Responsabile dell'Area Lavori Pubblici – Sisma si
approvava la contabilità finale , del Certificato di Regolare esecuzione   e allo svincolo della polizza
dell'opera pubblica lotto CIG:6758428F34-CUP:E77B15000310005;

Con  Determinazione  n.  577  dell'Area  Lavori  Pubblici-Sisma  del  05/09/2017  si  provvedeva  alla
liquidazione   del  II° SAL stato finale  dei  lavori   alla Ditta Delfino Sport P.IVA 00691360671 con sede  in
Mosciano S.Angelo in contrada Selva Piana n.32;

Dato atto che  bisogna provvedere  all'inserimento in mappa e  relativa variazione  catastale  del  Campo
Sportivo Polivalente realizzato sito nella Frazione di Piancarani di Campli (TE);

Considerato  che  nel  Quadro  economico  dell'opera  sopra  riportato  al  punto  B4  (Rilievo  topografico,
variazione catastale) sono previste le spese quantificate in euro 3.000,00;

Vista  l'offerta  economica  per  le  prestazioni  professionali  per  le  pratiche  catastali  da  svolgere  per
l'inserimento  in  mappa  e  relativa  variazione  catastale  presentata  dai  tecnici  Geometri  Davide
Bonasorte e Fabiano Izzo acquisita al protocollo generale dell'Ente al n.6942 in data 04/05/2018;

Visti i certificati di regolarità contributiva risultanti regolari dei tecnici sopra citati, rilasciati  dalla Cassa
Italiana Previdenza e Assistenza Geometri  acquisiti  al  protocollo generale  dell'Ente  al  n.7700 e  n.7701
in data 16/05/2018 allegati al presente provvedimento;

Dato atto che  gli  artt.  30 comma 1 e  36 comma 2 lettera A  del  D.Lgs 50 del  18/04/2016 prevedono che
“per  affidamenti  inferiori  a  quarantamila  euro,  è  consentito  l'affidamento  diretto  da  parte  del
responsabile del procedimento”;

Considerato che i tecnici incaricati , in conformità alla normativa vigente, assumono tutti gli obblighi  di
tracciabilità dei  flussi  finanziari; I  codici  CIG  attribuiti  dall'Autorità  di  vigilanza  sui  contratti  pubblici,
identificativo delle presenti forniture - prestazioni è il seguente: " ZF223997D4 ”;

Viste le leggi 8 giugno 1990, n. 142, e 7 agosto 1990, n. 241;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 484 del 17/05/2018 - Pagina 3 di 6



Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento Municipale di contabilità;

Visti gli artt. 3 e 17 del D.Lgs. 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs 267/2000;

Visto il D.Lgs n.50/2016;

Accertata la regolarità delle fatture e ritenuto di dover dare corso alla loro liquidazione;

D E T E R M I N A

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di affidare la prestazione professionale ai tecnici Geom. Davide Bonasorte nato a Campli  (TE)  il
11.05.65 C.F.BNSDVD65E11B515V  iscritto al  collegio dei  geometri  di  Teramo  al  n.981  e  Geom.
Fabiano Izzo nato a Abbiategrasso (MI)  il  13.09.1979 C.F.ZZI  FBN79P13A010V  iscritto al  collegio
dei geometri di Teramo al  n.1405 che  comprende  l'inserimento in mappa e  relativa variazione
catastale del Campo Sportivo Polivalente  realizzato sito nella Frazione  di  Piancarani  di  Campli
(TE);

3. Di impegnare la somma di euro 3.000,00 compreso IVA sul  capitolo Cap. 26201/5 (denominato :
Realizzazione  del  Campo  Sportivo  di  Piancarani  )  piano  dei  conti  2.02.01.09.016  del  Bilancio
Corrente del bilancio corrente, sufficientemente capiente ;

4. Di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.  3 della legge  136/2010 e  s.m.   in  conformità  alla  normativa
vigente, l'ATP incaricata si  assume  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità dei  flussi  finanziari  previsti
dalla citata legge,  impegnandosi  a  comunicare  al  Comune  di  Campli  gli  estremi  identificativi
dei conti correnti dedicati, di cui al comma 1 della legge  136/2010,  entro sette  giorni  dalla loro
accensione  o  nel  caso  di  conti  già  esistenti  dalla  loro  utilizzazione  in  operazioni  finanziarie
connesse ad una commessa pubblica;

5. Dare  atto  che  i  tecnici  ,  sono  in  regola  con  gli  adempimenti  periodici  relativi  ai  versamenti
contributivi, e che non sussistono inadempienze  in atto e  rettifiche  notificate,  non contestate
e pagate, come da certificati rilasciati  dalla cassa geometri.

6. Di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.9  del  D.L.  n.78/2009  (convertito  in  Legge
n.102/2009),  che  il  seguente  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

7. di trasmette il presente provvedimento:

- all'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;

-  all'Ufficio  di  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e  l'attestazione  della  copertura  finanziaria  della
spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 484 del 17/05/2018 - Pagina 4 di 6



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 484 del 17/05/2018 - Pagina 5 di 6



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  NATALI ELISABETTA

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

17/05/2018

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to  CANTORESI VINCENZO 

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 484 del 17/05/2018 - Pagina 6 di 6




